a CONCESSIONÁRIA obriga-se a fornecer aos seus EMPREGADOS nos dias 
efetivamente trabalhados uma alimentação subsidiada que consistirá, conforme opção 
da CONCESSIONÁRIA, em: 

a) almoço completo, no local de trabalho; ou 

b) vale alimentação ou refeição no valor total de R$ 1.080,36 (um mil, oitenta reais e 
trinta e seis centavos), correspondentes a 24 dias de trabalho no mês, no período de 01 
de março de 2025 até 28 de fevereiro de 2026. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: A concessão de que trata o Caput desta Cláusula aplicar-se-
á, inclusive: 

a) No período de férias do empregado;

[...]

por mútuo acordo entre o Empregado e a CONCESSIONÁRIA, devidamente assistido pelo 
SINDICATO. 

ESTABILIDADE APOSENTADORIA 

CLÁUSULA 60ª - EMPREGADOS EM VIAS DE APOSENTADORIA 
A CONCESSIONÁRIA indenizará 20% do valor teto de contribuição da previdência, 
correspondente à R$ 8.147,51 (oito mil, cento e quarenta e sete reais e cinquenta e um 
centavos), por até 12 (doze) meses para aquisição de aposentadoria por tempo de serviço, 
desde que tenham 5 (cinco) anos contínuos de trabalho na CONCESSIONÁRIA. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Caso o valor teto da contribuição da previdência seja alterado

[...]

Empregados para participarem de cursos, seminários, congressos ou eventos sindicais, 
garantindo a remuneração integral desses dias. 

GARANTIAS A DIRETORES SINDICAIS

CLÁUSULA 96ª - DIRIGENTES SINDICAIS - LICENÇA PARA EXERCÍCIO DO 
MANDATO  
Convencionam as partes que 01 (um) empregado a cada 1.500 (um mil e quinhentos) 
empregados da CONCESSIONÁRIA, eleito Dirigente Sindical, será liberado de suas 
funções sem prejuízo do salário durante o período de licença a serviço do SINDICATO.  

OUTRAS DISPOSIÇÕES SOBRE RELAÇÃO ENTRE SINDICATO E EMPRESA 

CLÁUSULA 97ª - QUADRO DE AVISO